



## 2021年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年11月11日

上場会社名 スター精密株式会社

上場取引所 東

コード番号 7718 URL <https://www.star-m.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 衛

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山梨 正人 TEL 054-263-1111

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	45,647	44.3	5,393	429.6	5,540	347.7	4,286	605.6
2020年12月期第3四半期	31,640	32.1	1,018	78.8	1,237	75.1	607	81.9

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 6,159百万円 ( %) 2020年12月期第3四半期 232百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	113.58	105.35
2020年12月期第3四半期	17.21	14.62

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	80,330	60,025	73.9
2020年12月期	71,621	49,821	68.2

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 59,383百万円 2020年12月期 48,840百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		28.00		30.00	58.00
2021年12月期		29.00			
2021年12月期(予想)				29.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,400	36.6	7,200	231.4	7,400	166.9	5,500	217.6	144.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	45,091,334 株	2020年12月期	45,091,334 株
期末自己株式数	2021年12月期3Q	5,744,083 株	2020年12月期	9,787,046 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	37,737,392 株	2020年12月期3Q	35,283,815 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの主要関連市場におきましては、世界経済は製造業などを中心に回復傾向にありましたが、新型コロナウイルス感染症の影響に加え、半導体をはじめとする部材の逼迫や物流の遅延などにより不透明な経済情勢が続きました。小型プリンターの需要については米国市場を中心に好調に推移し、主力の工作機械の需要も各市場で回復が進みました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は、主に工作機械の販売が大幅に増加したことから456億4千7百万円(前年同期比44.3%増)となりました。利益につきましては、売上の大幅な増加などにより営業利益は53億9千3百万円(同429.6%増)、経常利益は55億4千万円(同347.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は42億8千6百万円(同605.6%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しており、前連結会計年度のセグメント情報において「精密部品事業」に含まれていた金額を「工作機械事業」に含めております。前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

#### (特機事業)

小型プリンターでは、米国市場はフードデリバリー向けの販売が好調に推移したことなどにより売上は大きく増加しました。欧州市場は大口案件を中心に販売は好調に推移し、また、国内市場はmPOS向けの需要が好調に推移したことから売上は大幅に増加しました。

以上の結果、当事業の売上高は119億9千1百万円(前年同期比36.4%増)、営業利益は22億6千1百万円(同72.2%増)と大幅な増収増益となりました。

#### (工作機械事業)

CNC自動旋盤では、米国市場では幅広い業種で好調に推移し売上は増加しました。欧州市場および国内市場では自動車関連向けが回復し販売が好調となり、また、アジア市場では中国における通信関連や自動車関連などを中心に好調な販売が続き、売上は大幅に増加しました。

以上の結果、当事業の売上高は336億5千5百万円(前年同期比47.3%増)、営業利益は44億2百万円(同212.9%増)と大幅な増収増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、有価証券などが減少したものの、現金及び預金や売上債権、たな卸資産が増加したことなどにより、前期末に比べ87億8百万円増加の803億3千万円となりました。負債は、仕入債務などが増加したものの、新株予約権付社債の減少などにより、前期末に比べ14億9千5百万円減少の203億4百万円となりました。純資産は、新株予約権付社債の転換による資本剰余金の増加や自己株式の減少などにより、前期末に比べ102億3百万円増加の600億2千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の業績などを踏まえ、2021年8月10日に公表した通期業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2021年11月11日)別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,367,293	29,229,272
受取手形及び売掛金	14,295,774	16,698,053
有価証券	1,895,760	200,000
商品及び製品	8,259,947	9,495,990
仕掛品	3,422,980	4,254,288
原材料及び貯蔵品	2,440,604	2,771,865
その他	1,319,450	1,594,665
貸倒引当金	△109,053	△119,448
流動資産合計	54,892,757	64,124,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,991,788	7,593,804
機械装置及び運搬具(純額)	2,645,922	2,515,973
工具、器具及び備品(純額)	1,035,799	1,005,833
土地	1,889,231	1,880,111
リース資産(純額)	69,832	54,910
建設仮勘定	3,982	24,622
その他(純額)	635,234	607,368
有形固定資産合計	14,271,791	13,682,623
無形固定資産		
その他	451,651	411,698
無形固定資産合計	451,651	411,698
投資その他の資産		
投資有価証券	913,965	769,711
繰延税金資産	746,929	1,007,871
その他	344,735	333,896
投資その他の資産合計	2,005,630	2,111,479
固定資産合計	16,729,073	16,205,801
資産合計	71,621,831	80,330,488

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,509,373	7,549,218
電子記録債務	1,266,992	3,148,501
短期借入金	2,500,000	2,000,000
1年内償還予定の新株予約権付社債	8,006,666	—
リース債務	28,657	23,805
未払法人税等	370,143	724,705
賞与引当金	694,602	791,217
役員賞与引当金	—	30,000
その他	3,157,642	4,878,825
流動負債合計	20,534,078	19,146,272
固定負債		
リース債務	47,608	36,514
退職給付に係る負債	706,621	607,762
その他	511,556	514,190
固定負債合計	1,265,786	1,158,467
負債合計	21,799,865	20,304,739
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,721,939	12,721,939
資本剰余金	13,058,502	15,145,202
利益剰余金	38,297,686	40,360,110
自己株式	△12,076,639	△7,373,832
株主資本合計	52,001,489	60,853,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,210	93,921
為替換算調整勘定	△3,352,302	△1,731,782
退職給付に係る調整累計額	163,982	167,490
その他の包括利益累計額合計	△3,161,109	△1,470,369
新株予約権	428,914	408,937
非支配株主持分	552,672	233,760
純資産合計	49,821,965	60,025,748
負債純資産合計	71,621,831	80,330,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	31,640,345	45,647,629
売上原価	20,856,117	29,451,833
売上総利益	10,784,227	16,195,795
販売費及び一般管理費	9,765,947	10,802,505
営業利益	1,018,280	5,393,290
営業外収益		
受取利息	119,819	119,989
為替差益	28,339	—
受取賃貸料	31,695	30,510
雑収入	151,141	169,058
営業外収益合計	330,995	319,558
営業外費用		
支払利息	13,067	12,185
支払手数料	—	10,213
為替差損	—	119,118
雑損失	98,518	30,600
営業外費用合計	111,585	172,118
経常利益	1,237,689	5,540,730
特別利益		
固定資産売却益	143,935	17,181
関係会社清算益	—	166,462
特別利益合計	143,935	183,643
特別損失		
固定資産処分損	36,666	13,727
特別損失合計	36,666	13,727
税金等調整前四半期純利益	1,344,959	5,710,646
法人税、住民税及び事業税	590,293	1,574,733
法人税等調整額	127,265	△189,009
法人税等合計	717,559	1,385,724
四半期純利益	627,400	4,324,922
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,004	38,892
親会社株主に帰属する四半期純利益	607,395	4,286,030

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	627,400	4,324,922
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△94,884	66,711
為替換算調整勘定	△761,780	1,754,900
退職給付に係る調整額	△5,613	3,507
持分法適用会社に対する持分相当額	2,636	9,662
その他の包括利益合計	△859,641	1,834,782
四半期包括利益	△232,241	6,159,704
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△236,291	6,101,401
非支配株主に係る四半期包括利益	4,050	58,303



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、転換社債型新株予約権付社債の権利行使に伴い、自己株式の処分を行っております。この結果、資本剰余金が2,070,873千円増加し、自己株式が5,929,126千円減少しております。

また、当社は、2021年8月23日開催の取締役会決議に基づき、2021年8月24日から2021年9月30日までに自己株式807,100株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,282,042千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が7,373,832千円となっております。